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 I. INTRODUCTION

The surgical intervention is the most frequent and predictable source of intensive pain. The

untreated post operational pain could lead to unwanted psychological and physiologic effects that

increase the morbidity and mortality by thus compromising the recovery quality. The total analgesic

effect is not unilateral process. It is influenced by numerous genes engaged with the different paths

of drug metabolism.

Pursuant the International Association for the Study of Pain it represents unpleasant sensual and

emotional condition originated by the action of real or possible damaging effects on the tissues.

That is why its successful management requires the provision of analgesia without undesired side

effects. In the anaesthesiology, pharmacogenetics is a science with potential of improving the pain

management through predicting the individual response to a particular analgesic before the

treatment to begin, and consequently, it could improve the treatment therapeutic course.

II. GOAL AND TASKS:

Goal: Based on the analysis of genetic, psychological and socio-anthropological characteristics of

patients subjected to operations with medium and substantial volume (robotic, laparoscopic and

conventional ones) in the thorax, abdominal cavity and small pelvis, a managerial algorithm for

effective post operational analgesia should be established through opioid analgesics. All this is

grounded on the confirmed efficiency of robotic surgery being the only possible conventional

surgery alternative for people with genetic polymorphism SNP, OPRM1 118 A>G, COMT 1947

G>A and MDR1 ABCB1.

Tasks:

1. Frequency distribution of patients to be done according:

1.1. Age

1.2. Gender

1.3. Diagnosis

1.4. Applied operative method

1.5. Type of surgical method

1.6. Presence of previous operations

1.7. Number of analgesia per 24 hours

1.8. Presence of accompanying diseases

1.9. Presence of side reactions after the analgesia application

- sickness

- vomiting

- respiratory depression

- cardio-vascular complications

1.20. According to the Visual Analogue Scale (VAS) for pain

1.21. According to the presence of catastrophization

- Rumination

- Magnification

- Helplessnеss

1.22. According to the Taylor anxiety test

- men
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- women

1.23. According to the Beck Depression Inventory

- men

- women

1.24. According to PHQ-9 depression test

- men

- women

1.25. According to COMT 1947 G>A genetic polymorphism (according the alleles AA, AG,

GG)

- men

- women

1.26. According to SNP OPRM 118 A>G genetic polymorphism (according the alleles AA, AG,

GG)

- men

- women

1.27. According to MDR1 (C3435T) ABCB1 genetic polymorphism (according the alleles CC,

CT TT)

- men

- women

1.28. According to the place of residence

- men

- women

1.29. According to the education status

- men

- women

1.30. According family status

- men

- women

1.31. According to the children born

- men

- women

1.32. According to the surgical intervention length (hour, minutes)

1.33. According to the anaesthesia length (hour, minutes)

1.34. According to BMI

1.35. According blood types

1.36. According the hospital type

- state

- private

2. To study the impact of the pre-operational anxiety and depression level (Taylor test and

PHQ-9 depression test) as well as the pre- and post-operational depression (Beck Depression

Inventory) on the pain intensity post operation (VAS-scale for pain).

3. To assess the frequency of genetic polymorphism SNP OPRM1 118 A>G (according the

alleles AA, AG, GG), of genetic polymorphism COMT 1947 G>A (according the alleles AA,

AG, GG), as well as of the polymorphism MDR1 (C3435T) ABCB1 (according the allele CC,

CT TT), and also their impact on the intensity of post-operation pain (VAS- scale for pain).

4. To survey the inter-relation SNP 118 A>G of OPRM1 gene (according the alleles AA,

AG, GG), genetic polymorphism COMT 1947 G>A (according the alleles AA, AG, GG) and the
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polymorphism MDR1 (C3435T) ABCB1 (according allele CC, CT TT) and both the pre- and

post-operational psychological condition of patients (Taylor anxiety test, Beck Depression

Inventory).

5. To estimate the connection between the pre- and post-operational psychological

condition of patients (Taylor Test, Beck Depression Inventory and PHQ-9 depression test) with

the genetic polymorphism SNP 118 A>G OPRM1 of gene (according the alleles AA, AG, GG),

genetic polymorphism COMT 1947 G>A (according the alleles AA, AG, GG) and the

polymorphism MDR1 (C3435T) ABCB1 (according alleles CC, CT TT), VAS- pain scale and

the number of the applied analgesia for 24 hours on the frequency and the type of

complications (like sickness, vomiting, respiratory depression and cardio-vascular problems)

developed due to the applied analgesia.

6. To analyze the relation between the diagnosis, the applied surgical method (open

surgery, laparoscopic surgery and robotic surgery), type of surgery (abdominal, thoracal and of

the small pelvis) with the different socio-anthropological factors (age, sex, BMI, family status,

education, residence address, availability of born kids, length of surgical intervention and

anaesthesia) on the pain intensity during the post-operation period(VAS-pain scale) in patients

with genetic polymorphisms COMT 1947 G>A, SNP OPRM 118 A>G and MDR1 (C3435T)

ABCB1.

7. To find the connection between the three genetic polymorphisms, the pain

intensity(VAS-pain test) and the number of analgesia for a period of 24 hours, as well as the

presence of previous operations that the patients survived in connection with catastrophizing

(Rumination, Magnification and Helplessness) as per patients’ sex and surgical method(open

surgery, laparoscopic surgery and robotic surgery).

8. To find whether there is connection between the blood group, the three genetic

polymorphisms and the intensity of post-operation pain, anxiety and depression.

9. To find the connection between pain existence (VAS-pain scale) and type of hospital

where the patients are being treated (state and private).

10. To compare the results achieved with Taylor test, Beck Depression Inventory and PHQ-9

depression test; to find out to what extend these tests are mutually replaceable in their clinic

application.

11. To search available prognostic groups or other interrelations.

III. MATERRIAL AND METHODS

STUDIED PATIENTS’ QUOTA:

An ambispective, clinical and epidemiological study was carried out comprising 410 patients of

UMHAT “Sveta Marina”, Pleven city, with 13 different diagnoses covering the period 2018 - 2020.

The studied clinical patients quota is with average age 57.5211.97 comprising the age 27 - 88 yo.

From the studied patients 96 (23.4%) are male and 314 (76.6%) female (Fig. 1).
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Fig. 1: Frequency distribution of the studied patients’ quota according to gender

With male patients the most numerous age group (38) is for 60-69 yo, followed by 29 for 70-79 yo,

and the smallest (0) for 20-29 yo. With female patients the most numerous group (96) is for 50-59

yo, followed by 88 for 40-49 yo, and the smallest (3) for 20-29 yo (Fig.2).

Fig. 2: Distribution of the studied patients according to gender and age.

METHODS:

1. Psychological tests for depression and anxiety:

On the day immediately before the surgical intervention, before the anaesthesia, the patients filled-

in the documents for Informed Awareness to participate in this study in compliance with Ethic

Commission for Research (ECR) of MU-Pleven, PHQ-9 questionnaire for pre-operative depression,

Taylor anxiety test, Beck Depression Inventory, as well as the test for catastrophizing of pain.

The patients filled-in Beck Depression Inventory on the day when the documents were transferred

from “ Anaesthesiology and Intensive care” Clinic to the respective units.

2. Anaesthetiologic Methods:

All patients received general intubation, inhalation anaesthesia.

Midazolam and Fentanyl were applied for premedication in the habitual premedication dosages.

As introduction anaestetics were used Propofol together with depolarizing muscle relaxant

Succinycholine.

The anaesthesia was sustained by Sevoflurane, Tracrium and Fentanyl.

After being extubed the patients received i. m. Morphine and Analgin.
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All patients were operated in compliance with the composed schedule. The time needed for

anaesthesia and the surgical intervention (in minutes) were reported.

This study did not include:

1. Patients at the age under 18 and above 80.

2. Patients estimated as anaesthesiology risk above III-degree per ASA.

3. Reanimation Methods:

In the Clinic of Anaesthsiology and Intensive Care, the patients were monitored for the main life

parameters: В КАИЛ болните бяха мониторирани основните жизнени параметри:

 Noninvasive arterial blood pressure;

 Cardiac frequency;

 ECG;

 SpO2;

 Diuresis.

The next anaesthesias were rendered when patients mentioned the appearance of pain. It was

assessed according to VAS for pain. Indicators as arterial pressure, cardiac frequency and peripheral

saturation were reported. The appearance of new symptoms in respiratory, cardio-vascular systems

and gastro-intestinal tract were also reported. They were written down in the patient’s Questionnaire

Card.

Samples of 5 ml venous blood were taken and tested for genetic polymorphisms in the “Molecular

Biology” Laboratory at MU-Pleven by the molecular biologists Vladislav Nankov and Tihomir

Rashev.

The genetic tests have been financially supported by the following research projects:

1. Project at Research Institute in MU-Pleven city, 2018: “Impact of Some Genetic,

Psychological and Socio-Anthropologic Factors on the Intensity of Post-operation Pain in

Oncologic Operations of Medium and Substantial Volume in Abdominal Cavity and Small

Pelvis”.

2. No. 17/2019 - "Relation of Allele Polymorphism С3435Т in Gene ABCB1/MDR1with Opioid

Sensitivity during the Treatment of Post-operation Pain in Patients who had Robotic,

Laparoscopic and Conventional Surgery” - financed by “Research” Fund at MU-Pleven.

4. Method for Polymorphism Genotyping by Allele-Specific Hybridization

5. Statistic Methods

The data have been introduced and processed by IBM statistic packages SPSS Statistics 25.0. and

MedCalc Version 19.6.3. As a significance level that rejects the zero hypothesis was accepted

p<0.05.

The following methods were applied:

IV. RESULTS:

Task 1:

Table 1 demonstrates that:

 The patients with endometrium carcinoma represent the highest percent (21.5%) followed by

the patients with cervix uterine carcinoma – 17.3%;

 Patients diagnosed with retroperitoneal tumor, peritonitis, ileus, uterine cervix dysplasia,

cholelithiasis, pyloric stenosis, stomach ulcer and uterine sarcoma are the lowest number – one

patient only or 0.2%.

Figure 3 demonstrates that:
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 Patients who had open surgery represent the highest relative share (59.3%) followed by these

who had laparoscopic surgery – 22%.

 Patients who had surgical intervention as robotic surgery represent the smallest group – 77

patients or 18.8%.

The results from Figure 4 demonstrate that:

 Patients who had abdominal surgery are the highest percent (64,9), followed by these who had

surgery of the small pelvis– 30,2%;

 The person who had thoracic surgery represent the lowest number - 20 patients or 4,9%.

Table 1: Frequency distribution of patients according their diagnosis

Number of operations n Relative share (%) Sp

Endometrium carcinoma 88 21,5 2,0

Uterine cervix carcinoma 71 17,3 1,9

Uterine leiomyoma 50 12,2 1,6

Ovarian cancer 26 6,3 1,2

Sigma carcinoma 21 5,1 1,1

Prostate gland carcinoma 21 5,1 1,1

Lung carcinoma 18 4,4 1,0

Rectal carcinoma 17 4,1 1,0

Stomach carcinoma 14 3,4 0,9

Hyperplasia of endometrium 14 3,4 0,9

Kidney carcinoma 13 3,2 0,9

Bladder carcinoma 12 2,9 0,8

Ovarian cyst 10 2,4 0,8

Polyp of endometrium 6 1,5 0,6

Carcinoma of colon ascendence 5 1,2 0,5

Uterine prolapse 3 0,7 0,4

Hiatal hernia 3 0,7 0,4

Cecum carcinoma 2 0,5 0,3

Mammal gland carcinoma 2 0,5 0,3

Parametrectomy 2 0,5 0,3

Rectal-vaginal fistula 2 0,5 0,3

Ventral hernia 2 0,5 0,3

Retroperitoneal tumor 1 0,2 0,2

Peritonitis 1 0,2 0,2

Ileus 1 0,2 0,2


[…]


anxiety on the PHQ-9 depression test.

14. In patients with COMT 1947 G>A genetic polymorphism, the AA allele has a higher

rate of “Moderate to severe” depression.

15. In people with the MDR1 ABCB1 genetic polymorphism, the CC allele has the highest

rate of anxiety.

16. The number of analgesia in the postoperative period correlates with the pain strength

experienced in the perioperative period.

17. Patients with SNP OPRM1 genetic polymorphism (GG allele), COMT 1947 G>A

genetic polymorphism (GA allele) and MDR1 ABCB1 genetic polymorphism (CT

allele) need more frequent analgesia.

18. The frequency of postoperative nausea is directly proportional to the postoperative pain

intensity.

19. There is a significant relation between mental status, pain intensity and the number of

analgesics with the occurrence of postoperative vomiting, respiratory depression and

cardiovascular complications resulting from morphine analgesia.

20. Cardiovascular complications in the postoperative period that occurred after morphine

analgesia are most common in patients with the SNP OPRM1 genetic polymorphism,

allele AG.

21. The strongest postoperative pain is registered in open (conventional) surgeries, followed

by laparoscopic and robotic surgeries.

22. In open surgeries, the strongest postoperative pain is registered in patients with SNP

OPRM1 genetic polymorphism (AG and GG alleles), COMT 1947 G>A genetic

polymorphism (AA and GA allele) and MDR1 ABCB1 genetic polymorphism (CC and

CT alleles).

23. According to the type of surgery, patients who have undergone breast surgery have the

highest mean value of pain.

24. In patients with SNP OPRM1 genetic polymorphism, AA allele, postoperative pain

correlates with the age and surgery duration, and in people carrying the AG allele, it

correlates with the surgery duration and anesthesia.
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25. In COMT 1947 G>A genetic polymorphism in all three alleles there is a directly

proportional relation with the surgery duration and anesthesia, and in people with the

GA allele there is a relation with the patients’ age.

26. In people operated on, with the MDR1 ABCB1 genetic polymorphism with the TT and

CT alleles, there is a relation between the pain, the surgery duration and the anesthesia,

and in those with the CC allele also with the age.

27. The weakest postoperative pain is in married patients.

28. More severe pain is found in rural patients.

29. There is no connection between the studied genetic polymorphisms and the presence or

absence of children born.

30. In people with the AA and AG alleles of SNP OPRM1 genetic polymorphism, whether

or not they have experienced previous surgery, the number of analgesics in those who

report moderate to severe pain is higher than in patients with the same alleles, but

experiencing mild to no pain.

31. In patients with COMT 1947 G> A genetic polymorphism, without previous surgery

and with the GA allele, the number of analgesics is higher in those who report moderate

to severe pain.

32. In patients with MDR1 ABCB1 genetic polymorphism without previous surgery,

patients with the CT allele require more frequent analgesia.

33. The presence of previous surgeries did not affect the relation between the three genetic

polymorphisms, the postoperative pain intensity and the number of analgesics.

34. In all patients with catastrofization with Rumination and Magnification, the difference

in the number of analgesia was less significant than in patients in whom the tests

provided did not prove the presence of catastrofization.

35. Blood type A and SNP OPRM1 genetic polymorphism (allele AA) and COMT 1947

G>A genetic polymorphism (allele GG) showed a lower level of Taylor anxiety. In the

MDR1 ABCB1 genetic polymorphism, there is a slight difference between the values of

the different alleles.

36. Blood types B and AB and SNP OPRM1 genetic polymorphism (AA allele) have the

lowest level of anxiety.

37. There is no relation between the type of medical institution (public and private) where

the patients are treated and the postoperative pain severity. In men treated in a public

hospital, the mean pain experienced was borderline.

38. The use of various psychological tests for pre- and postoperative depression and anxiety

can clarify the patient’s psychological profile, most likely predicting the likelihood of

genetic polymorphisms associated with pain, and this will help to develop an optimal

plan for surgical treatment and postoperative analgesia.

39. The various psychological tests overlap their results, which allows them to be

interchangeable and to use the shorter ones, but sufficiently informative options

according to the preferences of the individual anesthesiologist.

40. Robotic surgical interventions with the Da Vinci robotic system with their minimal

invasiveness provide a real opportunity in patients with genetic polymorphisms SNP

OPRM1, COMT 1947 G> A and MDR1 ABCB1 to achieve an excellent postoperative

result associated with less pain in the early postoperative period.
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41. The application of the so-called personalized medicine, ie. clinical approach in the

patients treatment according to their individual needs and characteristics (genetic,

psychological, socio-anthropological, etc.) and the departure from the cliché “gold

standard” is the most correct and patient-oriented.

VII. SCIENTIFIC AND APPLIED CONTRIBUTIONS:

1. For the first time in Bulgaria and in the world, the influence of the preoperative anxiety

level (Taylor test) and pre- and postoperative depression (Beck Depression Inventory

and PHQ-9 test for depression) on the pain intensity was studied after surgery (VAS) in

robotic, laparoscopic and conventional surgeries.

2. For the first time in Bulgaria, an assessment of the frequency of SNP OPRM1 118 A>G

genetic polymorphism (according to alleles AA, AG, GG), COMT 1947 G> A genetic

polymorphism (according to alleles AA, AG, GG), as well as and the MDR1 (C3435T)

ABCB1 polymorphism (according to CC allele, CT TT), and their effect on

postoperative pain intensity (VAS).

3. For the first time in Bulgaria and in the world, the interrelation SNP 118 A>G of the

gene OPRM1 (according to alleles AA, AG, GG), the COMT 1947 G>A genetic

polymorphism (according to alleles AA, AG, GG) and the polymorphism MDR1

(C3435T) ABCB1 (according to allele CC, CT TT) was studied and the patients’

preoperative psychological state (Taylor Anxiety Test, Beck Depression Inventory and

PHQ-9 Depression Test).

4. For the first time in Bulgaria, the connection between the patients’ preoperative and

postoperative psychological state (Taylor, Beck and PHQ-9) with the SNP 118 A>G

genetic polymorphism of the OPRM1 gene (according to alleles AA, AG, GG), COMT

1947 G>A genetic polymorphism (according to alleles AA, AG, GG) and MDR1

(C3435T) ABCB1 polymorphism (according to allele CC, CT TT), VAS for pain and

the number of applied analgesia for 24 hours on the frequency and the type of

complications resulting from the applied analgesia (nausea, vomiting, respiratory

depression and cardiovascular complications).

5. For the first time in Bulgaria and in the world, the relation between diagnosis, surgical

method used (open surgery, laparoscopic surgery and robotic surgery), surgery type

(abdominal, thoracic and pelvic) and the various socio-anthropological factors is sought

(age, gender, BMI, marital status, education, residence, presence of children, education,

surgery duration and anesthesia) on the pain strength experienced in the postoperative

period (VAS) in patients with COMT 1947 G>A, SNP OPRM 118 A>G and MDR1

(C3435T) ABCB1 genetic polymorphisms.

6. For the first time in Bulgaria and the world, the dependence between the three genetic

polymorphisms (SNP OPRM1, COMT 1947 G> A, MDR1 ABCB1), the pain strength

(VAS) and the number of analgesics in 24 hours has been studied and analyzed, as well

as the presence of previous surgeries experienced by patients with the occurrence of

catastrophization (Rumination, Magnification and Helplessness) by gender and surgical

method (open surgery, laparoscopic surgery and robotic surgery).
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7. For the first time in Bulgaria and in the world, an existing relation was sought between

the blood type affiliation, the three genetic polymorphisms and the postoperative pain

strength, depression and anxiety.

8. The relation between the presence of pain (VAS) and the type of medical institution

where the patients were treated (public and private) was studied.

9. The various psychological tests for anxiety and depression in the perioperative period

(Taylor test, Beck Inventory and PHQ-9 depression test) and the possibility of them

being interchangeable in clinical practice were evaluated.

10. Several prognostic groups and a number of relations have been found.
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