Научен секретар

МУ - Плевен

Вх. № НС-244/08.12.2021г.

ДО
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНО ЖУРИ
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД № 2974
НА РЕКТОРА НА МУ- ГР. ПЛЕВЕН

**СТАНОВИЩЕ**

От Доц. д-р Владислав Росенов Дунев, д.м.

ВРИД ръководител катедра „Урология“, УМБАЛ „Св. Марина“ - гр. Плевен

на

Дисертационен труд на **Проф. д-р Камелия Тодорова Цветанова, д.м.**

Катедра по „Анестезиология и интензивно лечение“ към МУ- гр. Плевен

на тема:

**„Влияние на генетичните, психологичните и социо-антропологични фактори върху силата на следоперативната болка при средни и големи по обем операции“**

за присъждане на научна степен „Доктор на науките“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. „Медицина“, Научна специалност „Анестезиология и интензивно лечение“

Причините за постоперативните болки могат да бъдат най-различни: свързани с интервенцията, с анестезията, във връзка с постоперативни инциденти или свързани с пациента. Не е съвместимо с основното разбиране на етичния кодекс болките да се оставят нелекувани. На физиологично ниво поради повишения разход на кислород, повишените стресови реакции, влошеното дишане, завишената склонност към тромбози и нарушената чревна моторика поради закъсняло или възпрепятствано мобилизиране се стига до масирано влошаване, предизвикващо ненужно завишена смъртност, респ. заболяемост. От икономическа гледна точка този пациент се превръща в “скъп” пациент. Общият аналгетичен ефект на прилаганите медикаменти се

влиятелни от редица гени, засягащи различните пътища на лекарствения метаболизъм. Няма достатъчно данни в научната литература, както и разработени алгоритми за приложение на опиоидни аналгетици в постоперативния период при хора с генетичен полиморфизъм SNP, OPRM1 118 A>G, COMT 1947 G>A и MDR1 ABCB1.

Всичко казано дотук подчертава, че трудът на проф. Цветанова има определена и актуална цел. Положени са много усилия за решаването на поставените проблеми, което ще подобри протичането на следоперативния период при тези пациенти.

Дисертационният труд е представен на 550 страници и е структуриран съгласно изискванията, както следва: Въведение, Литературен обзор, Цел и задачи, Материал и методи, Собствени резултати, Дискусия, Изводи, Приноси, Заключение, Библиография и Приложения. Същият е онагледен 45 фигури, 79 таблици и 8 приложения. Книгописът е от 1100 заглавия, от които 64 на кирилица и 1036 на латиница, достатъчни за проучвания проблем. Основна част от публикациите са от последните години.

Представеният от дисертанта литературен обзор демонстрира много добро познаване на съществуващата информация по дискутираната тематика в исторически план и в съвременето. Данните в него са подробни и изчерпателни.

Целта на проучването е ясно формулирана и конкретна.

За реализирането и дисертанта си поставя 11 изпълними задачи, правилно формулирани, теоретически и практически, даващи възможност за задълбочени и целенасочени проучвания. Те отговарят на натрупания му опит в тази насока и обобщават въпросите, поставени в литературния обзор.

В глава "Материал и методи" са разгледани 410 пациенти на УМБАЛ „Света Марина“ - гр. Плевен с 13 различни диагнози за периода 2018 г. -2020 година. Броят на пациентите е напълно достатъчен и дава възможност за научна разработка с получени реални резултати. Тук е мястото да се отбележи и факта, че при основна част от пациентите проф. Цветанова е участвала лично и в колектив в диагностично- лечебния процес.

Във всички раздели на глави “Резултати” и “Дискусия” впечатляват обширните и задълбочени обсъждания, сравненията на получените резултати с тези и на други автори и направените заключения.

Основавайки се на тях проф. Цветанова в синтетичен вид прави 41 обобщени извода със значима научна и практическа стойност за протичането на следоперативния период след различни типове хирургично лечение и поведение при пациенти с определени генетични полиморфизми. Налага се извода, че оптимално е прилагането на т. нар. персонализирана медицина, т.е. клиничен подход в лечението на болните според техните индивидуални нужди и характеристика.

Научните приноси на дисертационния труд са 10 на брой. По-съществените от тях са:

За първи път в България и в света е изследвано влиянието на нивото на предоперативната тревожност (тест на Тейлър) и пред- и следоперативната депресия („Инвентар“ на Бек за депресия и PHQ-9 теста за депресия), върху интензивността на болката след операция (VAS- скалата за болка) при роботизирани, лапароскопски и конвенционални операции.

2. За първи път в България е направена оценка на честотата на генетичния полиморфизъм SNP OPRM1 118 A>G (според алелите AA, AG, GG), на генетичния полиморфизъм COMT 1947 G>A (според алелите AA, AG, GG), както и на полиморфизма MDR1 (C3435T) ABCB1 (според алел CC, CT TT), и тяхното влияние върху интензивността на следоперативната болка (VAS- скалата за болка).

3. За първи път в България и в света е изследвана взаимосвързката SNP 118 A>G на гена OPRM1 (според алелите AA, AG, GG), генетичния полиморфизъм COMT 1947 G>A (според алелите AA, AG, GG) и полиморфизма MDR1 (C3435T) ABCB1 (според алел CC, CT TT) и предоперативното психологическо състояние на пациентите (тест на Тейлър за тревожност, „Инвентар“ на Бек за депресия и PHQ-9 тест за депресия).

4. За първи път в България е направена оценка на връзката между предоперативното и следоперативно психологическо състояние на пациентите (Тейлър, Бек и PHQ-9 теста за депресия) с генетичният полиморфизъм SNP 118

A>G на гена OPRM1 (според алелите AA, AG, GG), генетичния полиморфизъм COMT 1947 G>A (според алелите AA, AG, GG) и полиморфизма MDR1 (C3435T) ABCB1 (според алел CC, CT TT), VAS- скалата за болка и броя на приложеното обезболяване за 24 часа върху честотата и вида на възникналите в резултат на приложеното обезболяване усложнения (гадене, повръщане, дихателна депресия и сърдечно- съдови усложнения).

5. За първи път в България и в света е потърсена връзката между диагнозата, използваният хирургичен метод (отворена хирургия, лапароскопска хирургия и роботизирана хирургия), вида хирургия (коремна, гръдна и малкотазова) и различните социо-антропологични фактори (възраст, пол, BMI, семейно положение, образование, местожителство, наличието на родени деца, образование, продължителност на оперативната намеса и анестезия) върху силата на изпитваната в следоперативният период болка (VAS- скала за болка) при пациенти с генетични полиморфизми COMT 1947 G>A, SNP OPRM 118 A>G и MDR1 (C3435T) ABCB1.

6. За първи път в България и света е изследвана и анализирана зависимостта между трите генетични полиморфизма (SNP OPRM1, COMT 1947 G>A, MDR1 ABCB1), силата на болката (VAS-скалата за болка) и броя на обезболяванията за 24 часа, както и наличието на предходни операции преживяни от пациентите с появата на катастрофизация (Rumination, Magnification и Helplessness) по пола принадлежност и хирургичен метод (отворена хирургия, лапароскопска хирургия и роботизирана хирургия).

7. За първи път в България и в света е потърсена съществуваща връзка между кръвноруповата принадлежност, трите генетични полиморфизма и силата на следоперативната болка, депресия и тревожност.

В заключение бих искал да подчертая, че представения дисертационен труд на проф. д-р Камелия Тодорова Цветанова, д.м. е на актуална тема и е едно успешно научно изследване на генетичните, психологичните и социо-антропологични характеристики на пациентите подложени на средни и големи по обем операции за да се създаде алгоритъм на поведение за ефективно следоперативно обезболяване посредством прилагането на опиоидни аналгетици, основано на доказаната ефективност на роботизираната хирургия, като единствена възможна алтернатива на конвенционалната хирургия при

хора с генетичен полиморфизъм SNP, OPRM1 118 A>G, COMT 1947 G>A и MDR1 ABCB1. Броят на проучените пациенти е достатъчен, за да се правят научно-обосновани изводи. Използваните съвременни методи, достатъчният клиничен материал и правилната интерпретация на резултатите са сигурна предпоставка за добро владение на материята и сериозни приноси по този проблем.

Представени са 6 публикации по темата на дисертацията: 4 публикации са в научни издания реферирани и индексирани в световноизвестни база данни SCOPUS и Web of Science и 2 в Google Scholar. Проф. Цветанова представя IF 6, 734. Наукометричните показатели на Проф. Цветанова за научна степен „Доктор на науките“ надхвърлят минималните национални показатели.

Всичко това ми дава морално основание да препоръчам на членовете на почитаемото научно жури да гласуват положително и присъдят на проф. д-р Камелия Тодорова Цветанова, д.м. образователната и научна степен „Доктор на науките“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. „Медицина“, Научна специалност „Анестезиология и интензивно лечение“.

07. 12. 2021 г.

Гр. Плевен

Член на Научно жури:

/Доц. д-р Владислав Дунев, д.м./

TO

**THE CHAIRMAN OF THE SCIENTIFIC JURY**
**DETERMINED BY ORDER No. 2974**
**OF THE RECTOR OF THE MEDICAL UNIVERSITY**
**- CITY OF PLEVEN**

**OPINION**

By Assoc. Prof. Dr. Vladislav Rosenov Dunev, MD

Acting Head of the Urology Department, University Multi-Profile Active
Treatment Hospital Saint Marina – city of Pleven

of

Dissertation thesis of **Prof. Dr. Kamelia Todorova Tsvetanova, MD**

Anesthesiology and Intensive Treatment Department with the Medical University –
city of Pleven

On subject-matter:

**“Influence of Genetic, Psychological and Socio-Anthropological
Factors over the Strength of Experiences Postoperative Pain in
Average and Large-Scale Operations”**

For award of scientific degree “Doctor of Sciences” in sphere of higher education
7. Health Care and Sports, professional direction 7.1. “Medicine“, Scientific
specialty “Anesthesiology and Intensive Treatment“.

The causes of postoperative pain can be various: related to the intervention, anesthesia, in connection with postoperative accidents or related to the patient. It is not compatible with the basic understanding of the code of ethics to leave pain untreated. At the physiological level due to increased oxygen consumption, increased stress reactions, impaired respiration, increased tendency to thrombosis and impaired intestinal motility due to delayed or impeded mobilization leads to

massive deterioration, causing unnecessarily high mortality, respectively morbidity. From an economic point of view, this patient becomes an "expensive" patient. The overall analgesic effect of the drugs used is influenced by a number of genes affecting different pathways of drug metabolism. There are insufficient data in the scientific literature, as well as developed algorithms for the use of opioid analgesics in the postoperative period in people with genetic polymorphism SNP, OPRM1 118 A>G, COMT 1947 G>A and MDR1 ABCB1.

Everything said so far emphasizes that the work of Prof. Tsvetanova has a definite and topical purpose. Much effort was made to address these issues, which will improve the postoperative period in these patients.

The dissertation thesis is presented on 550 pages and is structured according to the requirements as follows: Introduction, Literary Review, Purpose and Tasks, Material and Methods, Own Results, Discussion, Conclusions, Contributions, Conclusion, Bibliography and Appendices. It illustrates 45 figures, 79 tables and 8 appendices. The bibliography consists of 1,100 titles, of which 64 in Cyrillic and 1,036 in Latin, sufficient for the problem under study. Most of the publications are from recent years.

The literature review presented by the dissertation candidate demonstrates a very good knowledge of the existing information on the discussed topics in historical terms and in the present. The data in it are detailed and comprehensive.

The purpose of the study is clearly stated and specific.

For the realization of her dissertation thesis she sets 11 feasible tasks, correctly formulated, theoretical and practical, giving the opportunity for in-depth and purposeful research. They correspond to her accumulated experience in this direction and summarize the questions posed in the literature review.

410 patients of University Multi-Profile Active Treatment Hospital Saint Marina – city of Pleven with 13 different diagnoses for the period 2018-2020 are considered in the chapter "Material and Methods". The number of patients is completely sufficient and allows for scientific development with real results. Here is the place to note the fact that in most of the patients Prof. Tsvetanova participated in person and in a team in the diagnostic healing process.

In all sections of the chapters "Results" and "Discussion" the extensive and in-depth discussions, the comparisons of the obtained results with those of other authors and the conclusions drawn are impressive.

Based on them, Prof. Tsvetanova in a synthetic form makes 41 generalized conclusions with significant scientific and practical value for the postoperative period after different types of surgical treatment and behavior in patients with certain genetic polymorphisms. The conclusion is that the application of the so-called personalized medicine is optimal, i.e., clinical approach in the treatment of patients according to their individual needs and characteristics.

The scientific contributions of the dissertation are 10 in number. The most significant of them are:

For the first time in Bulgaria and in the world the influence of the level of preoperative anxiety (Taylor's test) and pre- and postoperative depression (Beck's inventory for depression and PHQ-9 test for depression) on the intensity of pain after surgery was studied. (VAS - pain scale) in robotized, laparoscopic and conventional operations.

2. As in Bulgaria an assessment of the frequency of genetic polymorphism was made SNP OPRM1 118 A>G (according to alleles AA, AG, GG), of the genetic polymorphism COMT 1947 G>A (according to alleles AA, AG, GG), as well as of polymorphism MDR1 (C3435T) ABCB1 (according to allele CC, CT TT), and their influence over the intensity of the postoperative pain (the VAS- pain scale) was made for the first time in Bulgaria.

3. The interrelation SNP 118 A>G of gene OPRM1 (according to alleles AA, AG, GG), genetic polymorphism COMT 1947 G> A (according to alleles AA, AG, GG) and polymorphism MDR1 (C3435T) ABCB1 (according to allele CC, CT TT) and preoperative psychological state of patients Taylor's test for anxiety, Beck's inventory for depression and PHQ-9 for depression) was studied for the first time in Bulgaria and in the world.

4. Evaluation of the relationship between the preoperative and postoperative psychological state of patients (Taylor, Beck and PHQ-9 test for depression) with the genetic polymorphism SNP 118 A> G of the gene OPRM1 (according to alleles AA, AG, GG), the genetic polymorphism COMT 1947 G> A (according to alleles

AA, AG, GG) and polymorphism MDR1 (C3435T) ABCB1 (according to allele CC, CT TT), VAS-scale for pain and number of applied anesthesia for 24 hours on the frequency and type of arising as a result of applied anesthesia complications (nausea, vomiting, respiratory depression and cardiovascular complications) was made for the first time in Bulgaria.

5. The relationship between the diagnosis, the surgical method used (open surgery, laparoscopic surgery and robotic surgery), the type of surgery (abdominal, thoracic and pelvic) and the various socio-anthropological factors (age, sex, BMI, marital status, education, place of residence, presence of births) children, education, duration of surgery and anesthesia) on the strength of the pain experienced in the postoperative period (VAS-pain scale) in patients with genetic polymorphisms COMT 1947 G>A, SNP OPRM 118 A>G and MDR1 (C3435T) ABCB1 was sought for the first time in Bulgaria and in the world.

6. The relationship between the three genetic polymorphisms (SNP OPRM1, COMT 1947 G>A, MDR1 ABCB1), the severity of pain (VAS-pain scale) and the number of analgesics in 24 hours, as well as the presence of previous operations experienced by patients with the onset of catastrophe (Rumination, Magnification and Helplessness) by gender and surgical method (open surgery, laparoscopic surgery and robotized surgery) was studied and analyzed for the first time in Bulgaria and in the world.

7. Existing relationship between blood group type, the three genetic polymorphisms and the strength of postoperative pain, depression and anxiety was sought for the first time in Bulgaria and in the world.

In conclusion, I would like to emphasize that the presented dissertation of Prof. Dr. Kamelia Todorova Tsvetanova, MD is on a topical issue and is a successful scientific study of the genetic, psychological and socio-anthropological characteristics of patients undergoing medium and large-scale operations to create an algorithm of behavior for effective postoperative analgesia through the use of opioid analgesics, based on proven effectiveness of robotic surgery as the only possible alternative to conventional surgery in people with SNP genetic polymorphism, OPRM1 118 A>G, COMT 1947 G>A and MDR1 ABCB1. The number of patients studied is sufficient to draw scientifically sound conclusions. The modern methods used, the sufficient clinical material and the correct

interpretation of the results are a sure prerequisite for good mastery of the subject and serious contributions to this problem.

6 publications on the topic of the dissertation are presented: 4 publications are in scientific journals referenced and indexed in the world-famous database SCOPUS and Web of Science and 2 in Google Scholar. Prof. Tsvetanova presents IF 6, 734. Prof. Tsvetanova's scientometric indicators for the degree of Doctor of Sciences exceeded the minimum national indicators.

All this gives me a moral reason to recommend to the members of the esteemed scientific jury to vote positively and award Prof. Dr. Kamelia Todorova Tsvetanova, MD. educational and scientific degree "Doctor of Science" in the field of higher education 7. Health and sports, professional field 7.1. "Medicine", Scientific specialty Anesthesiology and Intensive Treatment.

All this provides me with moral grounds to recommend to the members of the esteemed scientific jury to vote positively and award Prof. Dr. Kamelia Todorova Tsvetanova, MD educational and scientific degree "Doctor of Sciences" in the field of higher education 7. Health and sports, professional field 7.1. "Medicine", Scientific specialty Anesthesiology and Intensive Treatment.

07. 12. 2021

City of Pleven

Member of the Scientific Jury:

/Assoc. Prof. Dr. Vladislav Dunev, MD/